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MPETCEOATENOT HA COBPAHUETO
HA

PEMNYBJINKA CEBEPHA MAKEZJOHWJA

Bps ocHoea Ha ynen 71 ctaB 1 op
YCTaBOT Ha Penybnuka Cesepha Makegnonuja
W uneHosute 139, 144 n 175 oa [enosHukoT
Ha CobpaHuneto Ha Peny6nuka CeBepHa
Makenonnja, Bu noaHecysame [pegnor Ha
S8KOH 32 uW3MeHyBarme Ha 3akoHor 3a
Chpevysatse nepetse napu un puHaHcUpatbe Ha
Tépopusam , no ckpateHa nocranka.
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KRYETARIT TE KUVENDIT TE

REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

Né bazé t& nenit 71 paragrafit 1 te
Kushtetutés sé Republikés sg Magedonisé s&
Veriut dhe neneve 139, 144 dhe 175 té
Rregullores sé Kuvendit t& Republikés se
Magedonisé s& Veriut, Ju parashtrojmé
Propozim-ligj pé€r parandalim te larjes sé
parave dhe finansim t& terorizmit, me
proceduré té shkurtuar.



MPEONATAY: TPYTIA TMPATEHNLN

NPEANON HA 3AKOH
3A UISMEHYBAHE HA 3AKOHOT 3A
CMNPEYYBAHSE NEPEHE MNMAPU U
PNHAHCNPAHE HA TEPOPUSAM ,
MO CKPATEHA NMOCTAIKA

Ckonje, mapT 2025 rogmHa

PROPOZUES: GRUP DEPUTETESH

PROPOZIM-LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER
PARANDALIM TE LARJES SE
PARAVE DHE FINANCIM TE
TERRORIZMIT,
ME PROCEDURE TE SHKURTUAR

Shkup, mars 2025
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NMPETCEOATENIOT HA COBPAHUETO
HA

PEMYBJIMKA CEBEPHA MAKEOOHNJA

Bp3 ocHoBa Ha uneH 71 ctaB 1 og
YctaBoT Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja
n dnenosute 139, 144 n 175 on [denoBHUKOT
Ha CobpaHneto Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHunja, Bu nogHecysame [lpegnor Ha
3aKOH 3a W3MeHyBake Ha 3akoHOT 3a
cnpevyBame Nepere napu n grHaHcupawe Ha
Tepopusam, Mo CKpaTeHa nocrarka.
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KRYETARIT TE KUVENDIT TE

REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

Né bazé té nenit 71 paragrafit 1 té
Kushtetutés sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe neneve 139, 144 dhe 175 té
Rregullores sé& Kuvendit té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, Ju parashtromé
Propozim-ligj pér parandalim té larjes sé
parave dhe finansim té terorizmit, me
proceduré té shkurtuar.



BOBE[

. OUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA
LWTO TPEBA OA CE YPEOW CO 3AKOHOT U
NMPUYNHUTE 3A JOHECYBAHKE  HA
3AKOHOT

Co 3akoHOT 3a crnipeyyBawe nepewe
napy un dQUHaAHCMpake Ha Tepopu3aMm ce
ypeayBaaT MepkuTe, AejcTBujata 1 nocrankite
Kou cybjekTuTe M HaanexHuTe opraHu u Tena
M npesemaar 3apagn  OTKpuBake W
cripedyBawe Ha nMepekwe napu, MNoBp3aHu
KasHMBU Oena n uHaHcuparwe Ha Tepopusam
(BO HaTaMOLWIHMOT TEeKCT: nepewe napu wu
duHaHcupawe Ha Tepopusam), Kako MU
paboTerweTo M HaanexHocTuTe Ha YnpasaTa
3a (puHaHCUCKO pasy3HaBake. YnpaBaTa €
eouMHMua 3a (UHAHCUCKO pasy3HaBawe Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, ocHoBaHa
3a uenute Ha npubupawe W aHanusa Ha
n3BeLwTan 3a COMHUTENHM TpaHCaKumMmM 1 apyrm
WHpopMauun of 3Havyewe 3a crnpevyBake Wt
OTKpVBake nepewe napy n uHaHcuMpamwe Ha
Tepopusam 1 goCTaByBaw€ Ha pesyntatute og
aHanusaTta n Apyru AOMNONHUTENHN
peneBaHTHM WHdoOpMaunnm [O HaANexXHuTe
OpraHy Kora nocTtojaT OCHOBW 3a COMHEBah€

3a nepewe nNapy U dQuUHaHCUpawe Ha
Tepopusam.

YnpaeaTta e camMoCTOjHa U onepaTuBHO
He3aBuCHa npu N3BpLLYBaHETO Ha

HaOeXHOCTUTE MNPOMULLAHU CO OBOj 3aKOH U
nMa oBnacTtyBakwe LenocHo cnobogHo aa mm
N3BpLlyBa CBOUTE HAAJIEXHOCTU, BKIy4yBajKu
U ofgnydyyBake BO OOHOC Ha aHanuaupame,
Gapamwe, npocnegyesake W OOCTaByBawe Ha
pesyntatute o4  CBOUTE  aHanuanm wu
nHdopMauuun, nogaToum U OOKyMeHTauuja no
HagneXHUTe  opraHm 1M eauHUumM  3a
PUHAHCUCKO pa3y3HaBare Ha Apyra Apkasa.
Co Hea pakoBOAW [OUPEKTOP KOj FO
nMeHyBa 1 paspelwyBa Bnagarta Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHnja Ha npegsior  Ha

HYRJE

|. VLERESIMI | GJENDJEVE NE FUSHEN QE
DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJ DHE
SHKAQET PER MIRATIM TE LIGJIT

Me Ligjin pér parandalim té pastrimit té
parave dhe financim té terrorizmit rregullohen
masat, veprimet dhe procedurat té cilat
subjektet si dhe organet dhe trupat kompetenté
i ndérmarrin pér zbulim dhe parandalim té
pastrimit té parave, né lidhje me vepra té
ndéshkueshme dhe financim té terrorizmit, ( né
tekstin e métejmé: Pastrim parash dhe
finansimin e terorizmit), si dhe funksionimin
dhe kompetencat e Drejtorisé sé
Kundérzbulimit Financiar. Drejtoria éshté
njésia pér zbulim financiar e Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut, e themeluar pér
grumbullimin dhe analizimin e raporteve lidhur
me transaksione dhe informata tjera me kuptim
pér parandalimin dhe zbulimin e pastrimit té
parave dhe financimin e terrorizmit dhe
dérgimin e rezultateve nga analiza dhe
informacionet tjera relevante tek organet
kompetente, kur ekziston bazé pér dyshim
lidhur me pastrimin e parave dhe financimin e
terrorizmit.

Drejtoria éshté e mévetésishme dhe e
pavarur operative né kryerjen e kompetencave
té pércaktuara nga ky ligj dhe ka autoritetin pér
té kryer kompetencat e saj plotésisht lirshém,
duke pérfshiré vendimmarrjen né lidhje me
analizén, kérkesén, pércjellien dhe dérgimin e
rezultateve té analizave dhe informacionit, té
dhénave dhe dokumentacionit té saj tek
autoritetet kompetente dhe njésisé pér zbulim
financiar té njé shteti tjetér.

Me té udhéheqé drejtori i cili emérohet
dhe shkarkohet nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut me propozim té ministrit
té Financave pas zbatimit t&€ shpalljes publike.



MWHUCTEPOT 3a (OUHAHCKM MO CNPOBEAEH jaBeH
ornac.

Co npegnoxeHnte M3MeHU Ha 3aKoHOT
3a crpevyBake nepere napu n pmHaHcnpamwe
Ha Tepopu3am ce BpLUN U3MEHYBaHe BO AENOT
Kage ce YTBPAEHM ycrnosuTe 3a
n3bop/MmeHyBarwe Ha OUPEKTOP.

Il. LLEENW, HAYEJNA N OCHOBHW PELWLEHWNJA

MpennoroT Ha 3akoH 3a M3MeHyBaHe Ha
3aKkoHOT 3a crpedyBakbe nepewe napu u
(buHaHcMpatbe Ha Tepopusam, ce 3acHoBa Ha
UCTUTE Hayena BP3 KOM ce 3acHoBa M 3aKOHOT
3a cnpevyBatbe neperse napun u puHaHcmpare
Ha Tepopu3am.

1. OLIEHA HA OPNHAHCUNCKNTE
nocnegmun ofg nrPeAnorot HA 3AKOH
BP3 BYLIETOT W [OPYITUTE JABHU
®NHAHCNCKN CPEOCTBA

MNpeanor Ha 3aKOHOT 3a M3MEeHyBaHe Ha
3aKkoHOT 3a crpedvyBakbe Mepewe napu u
PouHaHCcupame Ha Tepopusam He
npeansBukyBa UCKanHM MMNNuKaumm Bp3
ByyeToTt Ha Penybnuka CesepHa MakeaoHuja.

V. NMPOUEHA HA ®UNHAHCUCKUTE
CPEOCTBA NOTPEBHU 3A
CMPOBEAOYBAHE HA 3AKOHOT, HAYMHOT
HA HMBHO OBE3BE[OYBAHE, MNMOOATOLMU
3A TOA [OANIN CIPOBEAYBAHETO HA
3AKOHOT T[OBIEKYBA MATEPWJAITHA
OBBPCKU 3A OOOENTHN CYBJEKTU

3a cnpoBegyBake Ha OBOj 3aKOH He ce
noTpebHu [OMOSTHUTENHN dU1HaHCKCKM
cpeactBa. [Mpegnmor  Ha  3akOHOT  3a
N3MeHyBake Ha 3aKOHOT 3a CrpeyvyBahe
nepewe napu n rHaHcMpawe Ha Tepopusam
He noBnekyBa MaTepujanHu o06BpckM 3a
onaenHu cybjekTu.

Me ndryshimet e propozuara né Ligjin
pér parandalimin e pastrimit t¢ parave dhe
financimit té terrorizmit, béhen ndryshime né
pjesén  ku  pércaktohen  kushtet  pér
zgjedhjen/emérimin e drejtorit.

ll. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Propozimi-ligji pér ndryshimin e Ligjit pér
parandalimin e pastrimit té parave dhe
financimit té terrorizmit bazohet né té njéjtat
parime mbi té& cilat bazohet Ligji pér
parandalimin e pastrimit té parave dhe
financimit té terrorizmit.

Il VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE
MJETET TJERA PUBLIKE FINANCIARE

Propozim-ligji pér ndryshimin e Ligjit pér
pastrim té parave dhe financim té terrorizmit nuk
shkakton implilikme financiare mbi Buxhetin e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA
NESE ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ DETYRIME
MATERIALE PER SUBJEKTE TE VECANTA

Pér zbatimin e kétij ligji nuk jané té
nevojshme mjete financiare plotésuese.
Propozim-ligji pér ndryshimin e Ligjit pér
pastrim té parave dhe financim té terrorizmit
nuk térheq obligime materiale pér subjekte té
ndara.



V. MNPEMMEQD HA PEIYNATUBW OO OPYTU
NMPABHN CUCTEMN N YCOIMACEHOCT HA
NPEANOIOT HA 3AKOHOT CO TPABOTO
HA EY

Co ornen Ha Toa WTO He ce paboTu 3a
CNnoXeH M obemeH 3aKOH, COrfacHo CO YneH
175 op [denoBHukoT Ha CobpaHneto Ha
Penybnuka CeBepHa MakefoHuja, npegnarame
no [peanorotr Ha 3akoHoT CobGpaHneTo Aa
pacnpaBa no ckpaTeHa nocTarnka.

V. KONTROLL | RREGULLATIVAVE NGA
SISTEMET TJERA JURIDIKE DHE
HARMONIZIMI | PROPOZIM-LIGJIT ME TE
DREJTEN E BE-sé

Duke pasur parasysh se nuk béhet fjalé
pér ligj té véllimshém dhe té ndérlikuar, né
pajtim me nenin 175 t& Rregullores sé
Kuvendit té Republikés sé Magedonisé sé

Veriut, propozojmé pas  Propozim-ligjit
Kuvendi té debatojé me proceduré té
shkurtuar.



NPEANON HA 3AKOH 3A USMEHYBAHE HA
3AKOHOT 3A CIMPEYYBAHKSE MNMEPEHE
NAPN N PUUHAHCNPAHE HA TEPOPUSAM

UneH 1

Bo 3akoHOT 3a cnpedyBakwe nepewe
napu u duHaHcupawe Ha Tepopusam (¥)
(CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeepHa
MakenoHuja 6poj 151/22 n 208/24) Bo uneH 81
ctaB (3) ToukaTta 5) ce MmeHyBa u rnacu:

,0a UMa norspaa wunu ceptudukaT 3a
MofoXXeH WCNUT 3a No3HaBawe Ha edeH of
YyeTUpUTE Haj4eCTO KOPUCTEHM jasuuM BO
EBponckata YHuja (aHrnmcku, dpaHuycKku,
repMaHckn W uTanujaHckn) Ha HueBo b2 opf
EBponckata pedepeHTHa pamMka 3a jasuum,
n3gageHn o yctaHoBa WM MHCTUTyUMja BO
ApxaBaTa unv of CTPaHCTBO, perncrpupaHa
Kako [dasaTerl Ha oBaa ycnyra, He rnocrapuv of
neT roguHn.”.

UneH 2
OBOj 3aKoH Bfnerysa BO curna co AeHoT

Ha objaByBakeTo BO ,CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka CeBepHa MakenoHuja“.

PROPOZIM-LIGJ PER NDRYSHIMIN E LIGJIT
PER PARANDALIM TE PASTRIMIT TE
PARAVE DHE FINANCIM TE TERRORIZMIT

Neni 1

Né Ligjin pér parandalim té pastrimit té
parave dhe financim té terrorizmit (*) Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé€”, numér
151/22 dhe 208/24), né nenin 81 paragrafin (3)
pika 5) ndryshohet si vijon:

‘té keté vértetim ose certifikaté té
dhénies sé provimit pér njohjen e njérés prej
katér gjuhéve me té pérdorura té Bashkimit
Evropian (anglisht, fréngjisht, gjermanisht dhe
italisht) né nivelin B2 té€ Kornizés Evropiane té
Referencés pér Gjuhét, té léshuar nga njé
institucion né shtet ose jashté vendit, té
regjistruar si ofrues i kétij shérbimi, jo mé té
vjetra se pesé vjet.”.

Neni 2
Ky ligj hyn né fugi me ditén e botimit

né “Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.



OBPASJIOXXEHWNE HA MPEANOIOT HA
3AKOH

l. OBJACHYBAHE HA COOPXUHATA HA
OAPEOBNTE HA NMPEANOI HA 3AKOHOT 3A
N3MEHYBAHE HA 3AKOHOT 3A
CMNPEYYBAHE NMEPEHE NAPU A
PNHAHCUNPAHE HA TEPOPUSAM

Co uneH 1 og 3akOHOT 3a U3MeHyBah-e
Ha 3akoHOT 3a cnpedvyBarwe Nepewe napu u
duHaHcupare Tepopmsam Cce nocTanysa
cornmacHo  3aknydokoT Ha Bnapata Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHnja u ce
N3MeHyBa YCNoBOT 3a cepTudmkaT 3a akTUBHO
no3HaBaH€E Ha jasuK.

Co 4neHoT 2 e ypedeHO BrieryBaweTo
BO CuUSia Ha OBOj 3aKOH.

ll.  MEFYCEBHA TOBP3AHOCT HA
PELWWEHWNJATA COOPXAHU BO
NPEONTOXEHNTE OOPEOBN

Mpeonoxenute ogpenbu ce merycedbHo
NMoBp3aHKW M Kako TakBM NpaBaT npaBHa LienuHa
N ce NPUMEHNMBM.

lIl. MOCNEQMUM WTO KE MPOUSNE3AT O
NPEANNOXEHUTE PEWWEHWJA

Co npeanoxeHuTe pelleHnja ke ce
obe3benat ycornaceHu oapendu og 3akoHOT.

ARSYETIMI | PROPOZIM-LIGJIT

l. SQARIM | PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM- LIGJIT PER
NDRYSHIMIN E LIGJIT PER PARANDALIM
TE PASTRIMIT TE PARAVE DHE FINANCIM
TE TERRORIZMIT

Me nenin 1 té Ligjit pér ndryshimin e
Ligjit pér parandalimin e pastrimit t&€ parave
dhe financimit té terrorizmit trajtohet né
pérputhje me konkluzionin e Qeverisé sé
Republikés sé& Maqgedonisé sé Veriut dhe
ndryshohet kushti pér certifikaté pér njohjen
aktive té njé gjuhe.

Me nenin 2 rregullohet hyrja né fuqi e
kétij ligji.

Il. LIDHSHMERIA E NDERSJELLE E
ZGJIDHJEVE TE PERMBAJTURA NE
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara jané té lidhura
ndérmjet vete dhe si té tilla krijojné njé térési
dhe jané té zbatueshme.

I PASOJAT QE DO TE DALIN NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me zgjidhjet e propozuara do té
sigurohen dispozita t&€ harmonizuara té Ligjit.



TEKCT HA OOPEOBUTE O 3AKOHOT KOU
CE NSMEHYBAAT 1 NOMNOJNHYBAAT

UneH 81
(1) OvpekTopoT Ha YnpaBata ro mMmeHyBa W
paspewysa Bnagata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHmnja Ha npegnior  Ha
MUHUCTEPOT 3a PMHAHCUN NO CNPOBEAEH jaBeH
ornac, objaBeH BO TpWU [OHEBHW BeCHMLM Ha
uenata Teputopuja Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHWja o KO efleH Of BeCHMUUTEe LWTO
ce u3gaBa Ha jasukoT WTO ro 3bopysaaT
HajManky 20% op rparaHute kou 3b6opyBaat
cnyx6eH ja3nk pasnuyeH og
MaKeOHCKNOT ja3uK.
(2) OmpekTopoT Ha YnpaeaTa Mma maHgaTt of
neT roavHM CO MOXHOCT 3a peunsbop.
(3) 3a pupexktop Moxe Oa OGuae MMEHyBaHO
nvLe Koe rm UCnonHyBa cnegHuBee
YCIOBM:
1) na e gpxasjaHuH Ha Peny6bnuka CeepHa
MakenoHwvja;
2) pa unma ctekHatn 240 kpeauTm cnopepn
EKTC unu VII/1 cteneH Ha obpa3oBaHue;
3) oa uma Hajmanky net roguHu paboTHO
NCKyCTBO of obnacTa Ha cnpevyBahe Ha
nepexe napu n prHaHcnparwe Ha Tepopusam;
4) He e OCydeHO 3a KPMBWYHW Aena npoTuBe
UMOTOT, KPMBUYHM Aena NpoTuB jaBHUTE
dbuHaHCUK, NNATHNOT NPOMET U CTOMAaHCTBOTO,
KpVMBUYHW aena npoTtme cnyxbeHaTta
AOJIMKHOCT, KPUBUYHKM iena NpoTUB jaBHUOT pes
N KpMBUYHM Aena npoTyB YOBEYHOCTA
N MefyHapOAHOTO MpaBO W APYrn KPUBUYHM
aenawu
5) pa nocegyBa efeH of  crefgHuBe
MeryHapoLHO Npu3HaTn cepTudmkaTn unm
yBEpeHuja 3a aKTMBHO TMO3HaBawe Ha
aHIMUCKNOT jasuk:
- TOE®EJ1 UBT Hajmanky 74 6oaa,
- MENTC (IELTS) - Hajmanky 6 6oaa,
- WNEL (ILEC) (Cambridge English: Legal) -

TEKSTI | DISPOZITAVE TE LIGJIT TE CILAT
NDRYSHOHEN DHE PLOTESOHEN

Neni 81
(1) Drejtorin e Administratés e eméron dhe
shkarkon Qeveria e Republikés s&€ Magedonisé
sé Veriut me propozim té ministrit té Financave
me zbatimin e
konkursit publik, i publikuar né tre gazeta ditore
né téré territorin e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, nga té cilat njéra nga gazetat e
botuara né gjuhén e folur nga té paktén 20% e
gytetaréve té cilét flasin gjuhé zyrtare té
ndryshme
nga gjuha magedonase
(2) Drejtori i Drejtorisé ka mandat pesé vjecar
me mundési té rizgjedhjes.
(3) Drejtor mund té emérohet personi i cili i
plotéson kéto
kushte:
1) té jeté shtetar i Republikés sé& Magedonisé
sé Veriut;
2) té keté fituar té paktén 240 kredi sipas
SETK-sé ose shkallén VII/1 té arsimit;
3) té keté minimum pesé vjet pérvojé pune nga
sfera e parandalimit té
pastrimit té€ parave dhe financimit té terrorizmit;
4) nuk éshté i gjykuar pér vepra penale kundér
pronés, vepra penale kundér
financave publike, qarkullimit pagesoré dhe
ekonomisé, vepra penale
Kundér detyrés zyrtare, vepra penale kundér
rendit publik dhe vepra penale kundér
njerézimit
dhe té drejten ndérkombétare dhe vepra
penale té tjera
5) té posedojé njé nga certifikatat e pranuara
ndérkombétare ose
vértetim pér njohjen aktive té gjuhés angleze:
TOEFEL IBT - sé paku 74 piké,
IELTS (IELTS) - sé paku 6 piké,



Hajmanky b2 (B2) HuBo,

- ®UE (FCE) (Cambridge English: First) -
MOMOXEH,

- BYNATC (BULATS) - Hajmanky 60 6oga nnu

- AMTTUC (APTIS) - Hajmanky HuBo B2 (B2);

6) aKTUBHO Ja ro KOpUCTU MakeLOHCKNOT jasuk;
7) nocepyBa cepTucmkaT 3a no3HaBawe Ha
KOMMjyTepCcKM nporpamu 3a

KaHuenapucko paboTere.

(4) MaHpaToT Ha OMPEKTOPOT NpecTaHyBa:

- MO WUCTEK Ha NeT roavHW OA4 AEHOT Kora e
NMEHYBaH,

- BO CNny4aj Ha cMpT,

- BO CNny4aj Ha HeroBa OCTaBKa,

- BO CNny4aj Ha paspeLuyBame,

- BO CNny4yaj kora cO npaBocuiiHa npecyga e
OCYy[€eH 3a KpMBUYHO AeNo Ha Ka3Ha

3aTBOp BO Tpaewe O HajMarky LecT Mmeceuum,
- Kora of cTpaHa Ha cygoT My € u3peyeHa
Mepka 3abpaHa 3a BpLUueH-e Ha OejHOCT Ha
pPakoBOLHO f1Le BO MHCTUTYLMjaTa n

- aKo ja narybun genosHaTa CnocobHOCT.

(5) OwmpektopoTr Moxe pga ©Owuge paspelleH
nopaam:

- HE3aKOHUTO paboTemse,

- HEeCTPYyYHO BpLEHEe Ha [JOSPKHOCTa Ha
ANPEKTOP,

- BO CNyyaj Ha gonroTpajHa Tewka 6onecT Koja
ro cnpevysa BO U3BPLLYBaH-ETO Ha

cBouTe 06BpPCKU U

- N0 HeroBo Gaparse.

(6) OupektopoT pakoBoguM M ja npeTcTaByBa
YnpaBaTta, opraHusnpa un obesbenysa
3aKOHUTO, eUKaCHO M CTPYYHO BpLUEHE Ha
paboTute Ha YnpasaTta, QOHecCyBa pelleHuja,
Hano3nm W WHTepHW Hapeagbw, ynaTcTsa,
nnaHoBM U Nporpamu, ONOMEHW CO Mpernopaku
N OpYru akTn CorfiacHo CO 3aKOH.

(7) OvpexTopoT Moxe ga oBnactu orHaAHCUCKN
pasy3HaBay o KaTeropuja A oz

yneHotT 87 ctaB (1) o4 OBOj 3aKOH, BO Criy4aj Ha
HEeroBO OTCYCTBO WM CNPEYEHOCT, Aa
NnoTNMLLYBa akTu of CTaBoT (6) Ha OBOj YrEH.

ILEC (Cambridge English: Legal) - sé paku
niveli B2 (B2),

FCE (FCE) (Cambridge English: First) - i
dhéné,

- BULATS (BULATS) — sé paku 60 piké ose

- APTIS (APTIS) — sé paku niveli B2.

6) té pérdoré né meényré aktive gjuhén
magedonase;

7) posedon certifikaté pér
programeve kompjuterike

pér punén né zyré

(4) Mandati i drejtorit pérfundon:
- pas kalimit té pesé viteve nga dita e emérimit,
- né rast vdekjeje,

- né rast té doréhegjes sé tij,

- né rast shkarkimi,

- né rast se éshté denuar me aktgjykim té
plotéfugishém pér vepér penale té dénimit me
burg sé paku gjashté muaj,

- kur gjykata ka vendosur masén e ndalimit péer
té kryer veprimtariné

e drejtuesit né institucion dhe

- nése ka humbur aftésiné pér té vepruar.

(5) Drejtori mund té shkarkohet pér shkak té:

- punés sé paligjshme,

- kryerjes joprofesionale té detyrés sé drejtorit,
- né rast té njé sémundjeje té réndé afatgjate
g€ e pengon né

kryerjen e detyrave té tij dhe

- me kérkesén e tij.

(6) Drejtori e udhéheq dhe e pérfagéson
Drejtoring, organizon dhe siguron

punén ligjore, efikase dhe profesionale té
Drejtorisé, sjell aktvendime, urdhéresa dhe
urdhéra té brendshém, udhézime, plane dhe
programe, paralajmérime me rekomandime
dhe akte té tjera né pérputhje me ligjin.

(7) Drejtori mund té autorizojé zyrtarin e
inteligjencés financiare té kategorisé A nga
neni 87 paragrafi (1) té kétij ligji, né rast té
mungesés ose pengimit té tij, té

nénshkruajé akte nga paragrafi (6) i kétij neni.

njohjen e
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